ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5604/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma cobertura mais adequada no local atualmente utilizado como depósito,
com  o  objetivo  de  transformá-lo  em  uma  biblioteca  no  C.E.I.  Cândida  Vargas,  bairro
Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se  a  colocação  de  uma  cobertura  mais  adequada,  pois  há  o  interesse  de
transformar o espaço atualmente utilizado como depósito em uma biblioteca. Ressalta-se
que  já  foram  adquiridos  todos  os  móveis  necessários  para  a  instalação  da  biblioteca,
tornando essencial a melhoria da estrutura para garantir a proteção do acervo e o conforto
dos  usuários.  Essa  adequação  contribuirá  para  promover  a  leitura  e  o  desenvolvimento
educacional das crianças atendidas no C.E.I. Cândida Vargas, no bairro Cabeçudas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​